



Rep. Gen.le N. 883 del 17/08/2012

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° U.D. "VIABILITÀ - 1° DISTRETTO"

DETERMINAZIONE N° 130/4°

del 18/08/2012

OGGETTO: Conferimento incarico di collaudo statico dei lavori di "Lavori di allargamento e sistemazione della S.P. di collegamento tra la S.P. arginale del Niceto ed il centro abitato di S. Pier. Niceto" all'ingegner Antonino Sciutteri

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- **CHE** con deliberazione N° 274/G del 27.03.1997, approvata dal CO. RE. CO. il 22.04.1997, ai nn. 9994/10218 U. O. n. 7, è stato affidato l'incarico di progettazione esecutiva, dei lavori sopraindicati, ai liberi professionisti Ing. Leonardo Russo ed Arch. Antonello Briguglio;
- **CHE** con parere n° 7/1998 del 14.09.1998, è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dai suddetti Professionisti, per un importo complessivo di £. 2.400.000.000 (pari a € 1.239.496,56)
- **CHE** con deliberazione n° 1586 del 15.12.1998, la Giunta Provinciale ha approvato - in via amministrativa - detto progetto esecutivo;
- **CHE**, per problemi riscontrati durante l'esecuzione dei lavori, la D. L., in data 18 marzo 2002, ha predisposto una perizia di variante e suppletiva, avente importo complessivo di £ 2.745.000.000 (€ 1.417.674,19) di cui £ 1.715.900.000 (€ 886.188,39) a base d'asta e £ 1.029.100.000 (€ 531.485,79) per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- **CHE** la perizia di variante e suppletiva è stata approvata - in linea tecnica - con parere n° 09/2002 del 4 settembre 2002, e - in via amministrativa - con determinazione n° 30/8/2 del 19/12/2002;
- **CHE** con determinazione n° 10/7/1 del 10/05/2004 si è proceduto alla rescissione del contratto in danno nei confronti dell'impresa Leopoldo Sorriso, appaltatrice dei lavori;
- **CHE** a seguito di resoconto della D. L. - sui lavori effettuati - è stata predisposto un progetto con l'importo residuo redatto il 30/11/2006 ed approvato con determinazione dirigenziale del 22/2/2007 per un importo complessivo di € 558.949,05, di cui € 280.131,62 per lavori a base d'asta ed € 278.817,43 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- **CHE** è necessario procedere alla nomina del collaudatore statico per gli adempimenti connessi al rispetto della normativa antisismica L. 64/74, sia per i lavori oggetto di rescissione che per le strutture eseguite con il secondo appalto;
- **CHE** il collaudo statico sarà allegato al C. R. E. che il Direttore dei Lavori ha già in buona parte predisposto per i lavori attinenti al secondo appalto, stante che per il primo ha redatto il verbale di constatazione, in data 29 settembre 2003, alla presenza di due testimoni, finalizzato alla valutazione della consistenza del cantiere e dei danni che si sono verificati a seguito delle inadempienze dell'impresa;



COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL DIRIGENTE Dott. Ing. G. CELI

[Handwritten signature]

CONSIDERATO :

- **CHE** i collaudi statici devono essere eseguiti da un ingegnere o da un architetto, iscritto all'Albo da almeno dieci anni, che non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell'opera;
- **CHE** occorre, pertanto, procedere ai sensi dell'art. 91 del Decreto Legislativo n°163/2006, al conferimento dell'incarico in oggetto a un professionista che abbia i requisiti;
- **CHE** il costo per l'onorario , di € 992,53, è dedotto dalla percentuale, all'interno dell'incentivo del 2%, - attribuita per il collaudo - per l'importo complessivo dell'opera, come da prospetto riepilogativo che si allega in copia per fare parte integrante della presente determinazione;
- CHE** per il pagamento delle predette competenze professionali si farà fronte con le somme a disposizione nel progetto alla voce spese tecniche, nei limiti previsti dall'art.92, comma 5 del Decreto Legislativo n°163 del 12/04/2006 e della L.R. n°12/2011, di cui si è accertata la disponibilità;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011;

VISTO il D. Lg. 163/2006 ed il relativo Regolamento di attuazione;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA DI

NOMINARE quale collaudatore statico dei lavori in oggetto l'Ing. Antonino SCIUTTERI, dipendente di questa Amministrazione, iscritto all'Albo degli Ingegneri di Messina da oltre 10 anni;

PRENDERE ATTO per il pagamento dell'incentivo di € 992,53 per le competenze professionali di collaudatore statico, si farà fronte con le somme a disposizione nel progetto alla voce spese tecniche, nei limiti previsti dall'art.92, comma 5 del Decreto Legislativo n°163 del 12/04/2006 e della L.R. n°12/2011, di cui si è accertata la disponibilità;

TRASMETTERE la presente agli Uffici di Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di competenza.

IL DIRIGENTE

(Dott. Ing. Giuseppe Celi)

2° DIR. REGIONALE U.O. IMPEGNI E PAGAMENTI

VISTO: PRECONOTA

MESSINA

6/8/12
FUNZIONARIO



Allegato A: Conteggio
LAVORI DI ALLARGAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA S.P. DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. ARGINALE DEL NICETO ED IL CENTRO ABITATO DI SAN PIER NICETO

Importo lavori IN PROGETTO	€ 886.188,39	Importo lavori IN PERIZIA	€ 886.188,39
Importo incentivo al 2%	€ 17.723,77	incentivi 2%	€ 17.723,77
		variazione incentivo	€ 0,00

	allq.	importo per area	suddiv. aliquota	importo singolo	somme da scomporre
a) Area del R.u.p.	25%	€ 4.430,94			
a ₁ Responsabile del procedimento			80%	3.544,75	
a ₂ Ufficio del R.u.p.			20%	886,19	
b) Area progettazione	35%	€ 6.203,32			
b ₁ progettisti			80%	4.962,65	
b _{1a} progettisti, l'80% di b ₁					3970,12
b _{1b} collaboratori topografi, il 20% di b ₁					992,53
b ₂ calcolista			20%	1.240,66	
Perizia di variante	35%	€ 0,00			
b ₃ progettisti perizia di variante			80%	0,00	
b _{3a} progettisti, l'80% di b ₃					0,00
b _{3b} collaboratori topografi, il 20% di b ₃					0,00
b ₄ calcolista			20%	0,00	
c) Area direzione lavori	28%	4.962,65			
c ₁ direzione dei lavori			40%	1.985,06	
c _{1a} direttore dei lavori generale, il 70% di c ₁					1389,54
c _{1b} direttore dei lavori opere specifiche, il 30% di c ₁					595,52
c ₂ ispettore			20%	992,53	
c ₃ direttore operativo			20%	992,53	
Collaudatore			20%	992,53	
d) Area sicurezza sul lavoro	6%	1.063,43			
d ₁ coordinatore progettazione			60%	838,06	
d ₂ responsabile sicurezza			40%	425,37	
e) Area supporto	6%	1.063,43			
e ₁ componenti area espropri			50%	531,71	
e ₂ componenti area amministrativa finanziaria			50%	531,71	
Importo complessivo dell'incentivo				17.723,77	

N.B.: Gli importi si intendono comprensivi di contributi e oneri fiscali.

